
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO 

         Estado de Santa Catarina 

                           Avenida Duque de Caxias, 3601, Centro, Correia Pinto/SC - CEP 88535-000 

                    Fone: (49) 3243-1150 – www.correiapinto.sc.gov.br 

 

Processo Licitatório Dispensa de Licitação nº 18/2022 

      FHMCP 

 

 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO 

EDITAL - PROCESSO LICITATÓRIO DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº 18/2022 – FHMCP 

 

 

 

 

1. JUSTIFICATIVA  

 

O presente Processo de Dispensa de Licitação Consiste na finalidade, de aquisição de Soro Cloreto de 

Sódio 250ml (Sistema Fechado), diante da ausência de disponibilidade dos itens tanto no Consórcio 

Interfederativo de Santa Catarina – CINCATARINA; como no Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região 

da Amures – CISAMURES. 

 

O presente processo abrange somente o Soro Fisiológico 250ml, em decorrência da grande 

dificuldade em encontrar estoque dos medicamentos em questão no mercado e tendo em vista a ausência de 

disponibilidade destes nos Consórcios os quais este Município faz parte. 

 

Demostra-se assim que a Dispensa no Processo Licitatório se faz necessário a aquisição destes 

medicamentos aos interesses da Fundação Hospitalar Municipal e, por conseguinte, de toda a população do 

Município, a qual não ficará em perigo de desassistência, bem como, por ser tal condição um meio mais célere 

de se obter os bens solicitados, já que as aquisições não poderiam aguardar os trâmites legais de um Processo 

Licitatório, necessitando assim, uma atitude da Administração Municipal de forma urgente. 

 

A presente Dispensa de Licitação tem como fundamento o inciso IV, do art. 24, da Lei nº. 8666/93 e 

suas alterações posteriores.   

 

 

 

 

Correia Pinto, 22 de julho de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDILSON GERMINIANI DOS SANTOS 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

LA
V

IA
N

E
 S

O
U

Z
A

 D
A

 S
IL

V
A

, E
D

IL
S

O
N

 G
E

R
M

IN
IA

N
I D

O
S

 S
A

N
T

O
S

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

re
ia

pi
nt

o-
e2

.c
ig

a.
sc

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/7
7a

fa
08

8-
86

71
-4

6b
0-

9b
cd

-9
a3

7e
cd

6c
1e

d.

http://www.correiapinto.sc.gov.br/


             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO 

         Estado de Santa Catarina 

                           Avenida Duque de Caxias, 3601, Centro, Correia Pinto/SC - CEP 88535-000 

                    Fone: (49) 3243-1150 – www.correiapinto.sc.gov.br 

 

Processo Licitatório Dispensa de Licitação nº 18/2022 

      FHMCP 

 

 
 

 
 

1. JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DO EXECUTOR DO OBJETO 

 

A escolha do fornecedor foi calçada nas propostas em razão da disponibilidade do fornecimento dos 

medicamentos, ocorrendo que este medicamento está em falta em muitos fornecedores, como constam nos 

documentos anexos ao processo, entre as propostas a cotação da empresa com a condição mais vantajosa para 

à Administração foi a ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA.  

 

2. DESCRIÇÃO DO OBJETO/PROPOSTA  

 

CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, INSCRITA 

NO CNPJ 00.802.0002/0001-02, PARA FORNECIMENTO DE 1200 UNIDADES DE SORO FISIOLÓGICO 

250ML, PARA UTILIZAÇÃO NA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE CORREIA 

PINTO/SC – PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO SISTEMA INTERNO E-CIGA Nº 18/2022 – 

FHMCP. 

 

2.1. VALOR TOTAL: R$ 10.680,00 (dez mil, seiscentos e oitenta reais). 

 

2.2. FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento ocorrerá em até 30 dias após o fornecimento do material.  

 

3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E RECURSOS FINANCEIROS  

 

3.1. As despesas decorrentes na execução do Contrato relativo ao presente Edital correrão por conta do 

orçamento do exercício financeiro de 2022:  

 

13.001.10.302.0013.2063.3.3.90.00.00 / 0.1.02.1002 (3) 

 

4. DA PUBLICAÇÃO  

 

4.1. VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO: Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina – DOM/SC.  
 

 

5. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até a entrega do objeto. 

 

6. CONSIDERAÇÕES FINAIS  

 

Assim, com fundamento no artigo supracitado da Lei nº. 8.666/93, apresentou-se a justificativa no Processo 

para a realização da contratação e Parecer Jurídico.  
 

 

 

Correia Pinto, 22 de julho de 2022. 

 
 

 

 

FLAVIANE SOUZA DA SILVA 

Diretora Administrativa 

FHMCP 
 

 

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

LA
V

IA
N

E
 S

O
U

Z
A

 D
A

 S
IL

V
A

, E
D

IL
S

O
N

 G
E

R
M

IN
IA

N
I D

O
S

 S
A

N
T

O
S

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

re
ia

pi
nt

o-
e2

.c
ig

a.
sc

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/7
7a

fa
08

8-
86

71
-4

6b
0-

9b
cd

-9
a3

7e
cd

6c
1e

d.

http://www.correiapinto.sc.gov.br/


Assinado eletronicamente por:
* FLAVIANE SOUZA DA SILVA (***.005.809-**)
   em 22/07/2022 16:13:53 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
* EDILSON GERMINIANI DOS SANTOS (***.053.409-**)
   em 22/07/2022 16:24:54 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)
 
Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://correiapinto-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/77afa088-8671-46b0-9bcd-9a37ecd6c1ed


		2022-07-22T18:44:28-0300




